Santa Cruz do Capibaribe, 26 de agosto de 2025

Ao Ilmo. Sr. Jonata Roberto de Oliveira Barbosa

Coordenador Geral da Comissão de Licitações e Contratos

Assunto: Autorização de abertura de processo por dispensa de licitação – Contratação de

empresa especializada em pesquisa de avaliação institucional no município de Santa Cruz

do Capibaribe – PE.

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar a adoção dos

trâmites necessários para a abertura de procedimento de dispensa de licitação, tendo

como objeto a contratação de serviços especializados voltados à realização de

pesquisa de avaliação institucional e identificação de seus principais problemas no

município de Santa Cruz do Capibaribe – PE.

JUSTIFICATIVA: Considerando a necessidade da Administração em obter informações

técnicas e estratégicas que subsidiem o diagnóstico da realidade institucional,

identificando potencialidades, fragilidades e os principais problemas enfrentados pelo

município, justifica-se a contratação de empresa especializada para a realização de

pesquisa de campo, análise e sistematização de dados, de forma a apoiar o planejamento

e a tomada de decisão da gestão pública.

A contratação se dará por dispensa de licitação, nos termos da Lei nº 14.133/2021, em

razão do valor estimado, estando em conformidade com os princípios da legalidade,

economicidade, eficiência e interesse público.

A empresa contratada deverá apresentar experiência comprovada em estudos

institucionais e pesquisas de campo, dispondo de equipe técnica qualificada e

metodologia consolidada, capaz de garantir a confiabilidade dos dados levantados e a

aplicabilidade dos resultados obtidos.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para esclarecimento de quaisquer

dúvidas.

Atenciosamente,

Gabrielle Pereira Quirino

Chefe de Gabinete

Portaria GP nº 267/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
A

B
R

IE
LL

E
 P

E
R

E
IR

A
 Q

U
IR

IN
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
an

ta
cr

uz
do

ca
pi

ba
rib

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
E

78
-7

40
3-

C
71

3-
8B

33
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
E

78
-7

40
3-

C
71

3-
8B

33